. 3		
lirella Araújo		
Controladoria Governamenta	Ciências Econômicas, possui pós l, além de mestrado em Gestão P rsidade Federal de Pernambuco	ública para o Desenvolvimento

NOMEAÇÃO



O ex-governador Paulo Câmara assumiu a presidência do Banco do Nordeste na manhã desta quarta-feira (29)

Continuação

ALIADOS CELEBRAM NOMEAÇÃO

O presidente do PSB de Pernambuco, o deputado estadual Sileno Guedes, por meio de nota, parabenizou o ex-governador pela nomeação.

"A gente sabe da competência do ex-governador Paulo Câmara e da importância desse cargo que ele passa a ocupar no Banco do Nordeste. Ficamos muito felizes e temos certeza de que ele será mais um pernambucano no time de Lula e Alckmin a ter um olhar especial para nosso estado", declarou Sileno Guedes.

O prefeito do Recife, João Campos (PSB), disse estar otimista com a confirmação de que o ex-governador Paulo Câmara estará à frente do Banco do Nordeste. "Paulo é comprometido, tem embasamento técnico e é um gestor com capacidade de comandar e expandir a atuação do Banco na pauta do desenvolvimento regional", afirmou Campos, em suas redes sociais.

O ex-presidente da Associação Municipalista de Pernambuco (Amupe), o deputado estadual José Patriota, também declarou comentou sobre a escolha de Paulo Câmara para comandar a insti-

tuição. "Preparo técnico, experiência em gestão e habilidade política são algumas das qualidades de Paulo. Ganha Pernambuco e todo o Nordeste", afirmou Patriota.

PERFIL

Paulo Câmara é graduado em Ciências Econômicas, possui pós-graduação em Contabilidade e Controladoria Governamental, além de mestrado em Gestão Pública para o Desenvolvimento do Nordeste, todos pela Universidade Federal de

Pernambuco.

É auditor do Tribunal de Contas do estado de Pernambuco, tendo exercido, ainda, a carreira administrativa, no Banco do Brasil, no período de 1993 a 1994. No governo de Pernambuco, foi secretário de Administração (de 2007 a 2010), Turismo (2010), da Fazenda (de 2011 a 2014) e governador do estado entre 2015 e 2022.

NOVA DIRETORIA DO BANCO DO NORDESTE

Com a nomeação, a



